Nos vero attendentes per vos suplicata fore iusta et rationi consona 
et quod non in iuris alieni preiuditium, imo in evidentem utilitatem 
regii patrimonii, cedunt agentes hec in vim regiorum privilegiorum 
nobis et nostro ofitio concessorum et signanter regii privilegiia  concessi 
per sacram, catolicam et regiam magestatem domini regis Philippi 
tertii, recolendae memoriae, in suis curiis celebratis in monasterio 

LLibre Groc de La ciutat de Girona (1386, 1596-1702) 329

Divi Francisci, ordinis fratrum minorum de Observantia, huius civitatis 
Barchinonae, die decima tertia mensis iulii, anni millesimi quingen-
tesimi nonagesimi noni, et etiam de concilio, assensu et voluntate 
magnificorum assessorum Baiuliae Generalis Catholoniae, inferius 
concentientium et signanter vigore provisionis factae per magnificum 
et dilectum regium conciliarum Vincentium Sabater, utriusque iuris 
doctorem et regii concilii Baiuliae Generalis Catholoniae assessorem, 
quae est huiusmodi thenoris:

Die vigesima tertia maii, millesimo sexcentesimo septuagesimo 
primo. Visa suplicatione oblata per sindicum civitatis Gerundae in 
efectu suplicantem in emphiteosim concedi dictae civitati facultatem 
et licentiam tenendi duas simbas funibus alligatas ad efectum cons-
truendi et reparandi aggeres sive resclosas in flumine de Ter ad usum 
molendinorum que possidet in termino de Bescano et in aliis locis et 
limitibus dictae civitatis, vulgo dictis los Molins Nous, eo quia aliis 
non possent aggeres reparari ob aqua[e] abundantiam /77/ oferendo 
de predictis dare informationem et etiam concessionem dictae licen-
tiae et facultatis in nullius esse preiuditium, imo valde utilem  regii 
patrimonio ut latius in dicta suplicatione continetur cui refertur. Visa 
comissione facta relatori infrascripto. Visa informatione recepta. Visis 
videndis, attento ex informatione recepta constat de narratis in dicta 
suplicatione et signanter non esse concessionem dictae facultatis in 
preiuditium tertii imo utilem regio patrimonio. Ideo et alias, facto verbo 
in regio concilio Baiuliae Generalis Catholoniae, providet et declarat 
concedendum fore et esse prout cum presente concedit licentiam et 
facultatem in emphiteosim dictae civitati tenendi duas simbas funibus 
alligatas in dicto flumine de Ter ad efectum tantum reparationis et 
constructionis aggerum ad usum dictorum molendinorum, et non ad 
gentes seu homines (preter necessarios ad fabricam) transportandos, 
ad annuum censum viginti solidorum solvendorum huic ad unum 
annum et deinde in consimili termino, et solvat pro intrata decem 
libras absque tamen iuris tertii preiuditio. Hoc intellecto quod dicta 
civitas teneatur extrahere a dicto flumine dictas simbas semper et 
quotiescunque eis non egeat ad dictam fabricam et pro his fiat sta-
bilimentum et alie provisiones opportune iuxta stilum. 

Vidit Sabater. Vidit Nabona, fisci advocatus. 
Gratis igitur et ex nostra certa [scientia]1  per dominum nostrum 

regem et suos, nosque et nostros in dicto nostro ofitio successores, 
stabilimus et in emphiteosim damus et concedimus licentiam et fa-
cultatem plenarias impartimur vobis iuratis et universitati civitatis 
Gerundae et sindico dictae civitatis, licet absenti, inferius tamen ac-
ceptanti et vestris et quibus volueritis perpetuo vestris tamen consi-
milibus et vestrorum quod sine iuris alieni preiuditio et absque alicuius 

anna GironeLLa deLGà330

metu aut penae incursu possitis et valeatis vobisque licitum sit te-
nendi duas simbas funibus alligatas in rivo sive flumine de Ter ad 
efectum construendi et reparandi aggeres sive resclosas quas habetis 
in dicto flumine ad usum molendinorum que possidetis in termino 
de Bescano et aliis locis et limitibus dictae civitatis, vulgo dictis los 
Molins Nous, eo quia aliis non possetis aggeres reparari ob aquae 
abundantiam. Hoc intellecto quod dicta facultas sit ad efectum tan-
tum reparationis et constructionis aggerum ad usum dictorum mo-
lendinorum et non ad gentes seu homines (preter necessarios ad 
dictam fabricam) transportandos; et etiam intellecto quod dicta civi-
tas teneatur extrahere a dicto flumine dictas simbas semper et quo-
tiescunque eis non egerit ad dictam fabricam dictorum aggerum sive 
resclosas prout melius et plenius latius sunt contenta in suplicatione 
per vos oblata et provisione inde sequta. Hoc itaque stabilimentum 
facimus nos dictus baiulus generalis /77v/ nomine et auctoritate pre-
dictis sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque 
salvamentum, sanum et bonum etiam intellectum, sub tali tamen 
pacto, forma, lege et conditione quod predicta melioretis et in aliquo 
non deterioretis quodque pro censu predictorum et omnium melio-
ramentorum per vos et vestros in predictis faciendorum detis, solva-
tis, faciatis et prestetis dareque, facere et prestare habeatis et tenea-
mini dicto domino nostro regi et nobis illius nomine et seu magni-
fico receptori dictae Baiuliae Generalis Catholoniae, et aportare intus 
dictam Baiuliam a die presenti ad unum annum primo et continue 
venturum et sic deinde annis singulis in dicto vel consimili termino 
sive die viginti solidos monetae Barchinonae. In his autem non fa-
ciatis neque proclametis alium dominum seu dominos nisi tantum 
dictum dominum nostrum regem et suos in regia dignitate nosque 
et nostros in dicto nostro ofitio successores liceat tamen vobis et 
vestris post dies triginta ex quo in dictum dominum nostrum regem 
et suos nosque et nostros faticati fueritis predicta quae vobis stabi-
limus et in emphiteosim damus et concedimus vendere, permutare 
aut aliter alienare non tamen stabilire vestris tamen consimilibus et 
vestrorum. Salvis tamen semper dicto censu dictorum viginti solido-
rum a die presenti ad unum annum solvendorum et alias iure do-
minio firma fatica triginta dierum et alio quolibet iure dicto domino 
regi et nobis illius nomine pertinenti; et salvo in quam laudemio, 
tertio sive foriscapio inde pro predictis solvere competenti. Pro in-
trata vero predictorum dedistis et solvistis magnifico receptori dictae 
Baiuliae Generalis Catholoniae ad utilitatem regii patrimonii decem 
libras monetae Barchinonae, et ideo renuntiando exceptioni dictae 
intratae sich ut premititur non solutae, non habitae et non receptae 
reique, ita non esse et sic in veritate non consistere doloque malo et 
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in factum actioni et omni alii iuri, rationi et consuetudini his obvian-
tibus quovis modo nomine et auctoritate predictis, donamus scienter 
et gratis remitimus si quid predicta que vobis stabilimus et in em-
phiteosim damus et concedimus plus modo valent aut a modo vale-
bunt censu et intrata predictis; in super convenimus et bona fide 
promitimus, nomine et auctoritate predictis, vobis et vestris quod 
dictus dominus rex et nos eius nomine faciemus vos et vestros ac 
quos volueritis predicta habere, tenere et in sana pace perpetuo pos-
sidere contra cunctas personas quodque tenebitur et nos eius nomi-
ne tenebimur vobis et vestris semper de firma et legali evictione et 
legitima defensione eorundem, et de restitutione omnium missionum, 
sumptuum, expensarum, dampnorum et interesse litis et extra omni 
exceptione remota, et pro his complendis obligamus vobis omnia et 
singula bona, iura, redditus et emolumenta dictae Baiuliae /78/ Ge-
neralis Catholoniae mobilia et immobilia, habita ubique et habenda, 
bona autem nostra propria in aliquo obligare non intendimus quia 
negotium gerimus alienum. Ad hec ego, Franciscus Montaner y Perez, 
utriusque iuris doctor, et civis honoratus Barchinonae, tanquam pro-
curator ad infrascripta, per agenda legitime constitutus et ordinatus 
ab admodum illustribus iuratis civitatis Gerundae, ut de mea procu-
ratione constat instrumento publico acto Gerundae, die duodecima 
mensis maii, currentis anni millesimi sexcentesimi septuagesimi pri-
mi, recepto et clauso sive subsignato per Petrum Rossello, auctorita-
te regia nottarium publicum Gerundae, prout dictus nottarius fidem 
facit, dicto nomine, laudans predicta acceptansque a vobis dicto 
baiulo generali Catholoniae huiusmodi stabilimentum sive licentiae 
concessionem cum pactis et conditionibus supradictis quibus expres-
se concentio, gratis et ex mea certa scientia nomine predicto conve-
nio et bona fide promito quod dicti iurati, principales mei, predicta 
meliorabunt quodque pro censu predictorum et omnium melioramen-
torum per dictos principales meos in ibi faciendorum dicti principa-
les mei dabunt, solvent, facient et prestabunt vobis et vestris dicti 
domini regis nomine et seu magnifico receptori Baiuliae Generalis 
Catholoniae a die presenti ad unum annum et sich deinde annis 
singulis in dicto aut consimili termino sive die dictos viginti solidos 
monetae Barchinonae, dandos et aportandos intus domos dictae 
Baiulia Generalis Catholoniae eius propriis missionibus et expensis 
et alia omnia et singula per dictos principales meos attendenda et 
complenda, attendent et complebunt sine dilatione et exceptione ali-
qua cum restitutione missionum, expensarum, dampnorum et inte-
resse litis et extra omni exceptione remota et pro his complendis et 
observandis obligo, dicto nomine, vobis spetialiter et expresse predicta 
per vos dictis principalibus meis supra stabilita et seu totum ius 
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emphiteoticum aut utile dominium dictis principalibus meis compe-
tens et adquisitum et generaliter sine preiuditio dictae spetialis obli-
gationis obligo nomine predicto vobis omnia et singula bona, reddi-
tus et emolumenta dictae civitatis Gerundae, mobilia et immobilia, 
habita ubique et habenda, etiam quovis modo et iura privilegiata, 
iura et actiones quascunque renuntio legi sive iuri dicenti quod prius 
transeundum sit per spetialiter quam per generaliter obligata, et alii 
dicenti quod quandiu potest creditor de spetiali hypoteca sibi sati-
sfacere manus ad alia non extendat et omni alii iuri, rationi et con-
suetudini his obviantibus quovis modo et legi prohibenti generalem 
renuntiationem. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant 
firmitate non vi nec dolo, sed sponte iuramus nos dictae partes, si-
ciliset nos dictus baiulus generalis in animam nostram, et ego dictus 
Montaner, adquisitor predictus, in animam dictorum principalium 
meorum, per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia 
manibus /78v/ nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula 
attendere et complere, tenere et observare, et in nullo contrafacere 
vel venire iure aliquo, causa seu etiam ratione. Hec igitur omnia et 
singula que et prout dicta sunt supra et promissa facimus, paciscimur, 
convenimus et bona fide promitimus una pars nostrum alteri et no-
bis adinvicem et vicissim et omnes notario infrascripto, tanquam 
publice et auctentice personae, pro omnibus quibus intersit recipien-
ti, paciscenti ac etiam legitime stipulanti. Ad hec nos, Raphael Na-
bona, Iacobus de Potau et Vincentius Sabater, utriusque iuris docto-
res, acessores de regio concilio Baiuliae Generalis Catholoniae, con-
sulentes et conciliarii supradicti predictis omnibus et singulis tanquam 
de nostris concensu, concilio et voluntate factis, concentimus eaque 
laudamus et nostrum assensum pariter et concensum prebemus.

Actum est hoc Barchinonae, die vigesima tertia mensis maii, 
anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo primo.

Sig++++na nostrum don Iosephi de Rocaberti, baiuli generalis, 
stabilientis, Raphaelis Nabona, Iacobi de Potau et Vicentii Sabater, 
consulentium et concentientium predictorum, qui hec laudamus, 
concedimus, firmamus et iuramus, presentibus pro testibus Ioanne 
Baptista Garreta, virgario Baiuliae Generalis Catholoniae, et Francisco 
Salvador, scriptore Barchinonae.

Sig+num mei Francisci Montaner, dicto nomine, adquisitoris 
predicti, qui hec laudo, concedo, firmo et iuro, Barchinonae, die 
decima tertia mensis iunii dicti anni, presentibus pro testibus Paulo 
Bores, notario causidico, cive, et dicto Francisco Salvador, scriptore 
Barchinonae.

 Sig+num meum Ioannis Cabanas, auctoritate regia notarii 
publici, civis Barchinonae, regentis ofitium scribae maioris Baiuliae 
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Generalis Catholoniae, pro Antonio Pejoan, nottario impedito scriba 
maiore Baiuliae Generalis Catholoniae, pro excelentisimo domino 
Marchione de los Veles, domino utili scribaniarum predictae Baiuliae 
Generalis Catholoniae, qui huiusmodi stabilimenti instrumentum in 
scribaniae maiori eisudem Baiuliae Generalis receptum et continuatum 
extraxi, mea propria manu scripsi et clausi.

1. scientia omès.

 a. A. Original: AHCG, Pergamins. Reg. J. ViLLar i torrent, n. surià i Ventura, 
Catàleg dels pergamins… doc. núm. 1864.

43
1671 desembre 7. Barcelona 

Privilegi atorgat per Francisco Fernández de Córdoba-Cardona, duc de 
Sessa i Baena, lloctinent reial de Catalunya, a favor de la ciutat 
de Girona. Concedeix llicència per insacular com a jurats de la 
mà menor els membres de col·legis i confraries.

 [A].  Original perdut.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 79-85.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”… », doc. 37, ex B.

+
Privilegi per la admissió dels col·legis y confrarias en la 

bolsa de jurats de mà menor concedit a set desembre 1671.

Nos Carolus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, et cetera, comes 
Barchinonae, et cetera, et Marianna ab Austria, regina, eius mater, 
tutrix et gubernatrix generalis, ett cetera.

Nos Franciscus Fernandez de Cordova, Cardona et Aragonia, dux 
de Sessa, Soma et de Baena, comes de Cabra, marchio de Tabara, comes 
de Villada, de Palamos et de Olvito, vicecomes de Isnaxar, dominus 
baroniarum de Bellpuig, Linyola et Calonge, villarum de Seron, Sancti 
Iacobi de la Puebla, Malpartida, Rutte et Cambra et earum iurisdic-
tionum, magnus admiratus regni Neapolis et capitaneus generalis in 
maris illius, locumtenens et capitaneus generalis in presenti Principatu 
Catholoniae et comitatibus Rossilionis et Ceritaneae, nullum magis 
evidens et stabile adagium quam illud dicens, distinge tempora et con-
cordabis iura, quo fit ut diuturnitate temporum varietatis (scientiarum 
mater experientia) clare demonstrat quae ab antiquo statuta cum suo 
primitivo robore servanda sint et quae in melius commutanda; illa 
precipuae quae maiorem commodum, utilitatemque ac conservationem 
et bonum regimen populorum respiciunt, maxime nempe si eisdem 
adiungantur optima pleraque servitia suae regiae magestati impensa, 
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qualia sunt pensanda et meditanda quae per cives et incolas civitatis 
Gerundae presentis principatus eidem magestati prestita fuerunt tam 
in obsidione eiusdem civitatis quando proxime lapsis annis ab inimico 
(tunc temporis nostrae regiae magestatis) gallorum rege fuit obsessa, 
tum etiam quae iam antea et ex illo tunc usque ad presentem diem 
facere non desinunt et in posterum se facturos non dubitamus qua de 
causa moti dignos iudicamus dictos cives et incolas civitatis predicta 
aliquali remuneratione /79v/ compensare ut ipsi succesoresque sui ad 
ulteriora et maiora pro domini nostro rege cohoperanda animentur. 
Hinc est quod ratione predictorum per dilectum regium Franciscum 
Montaner et Perez, civem honoratum Barchinonae, iuris utriusque 
doctor, sindicum, actorem et procuratorem electum et nominatum 
per iuratos et Concilium Generale dictae civitatis, de cuius sindicatu 
acto die secunda mensis iunii proxime efluxi penes Petrum Rossello, 
publicum notarium auctoritate regia civitatis Gerundae, nobis plene 
constitit fuerunt nobis oblata et in scriptis humiliter presentata su-
plicatio quedam cum binis instrumentis auctenticis, quorum unum 
actum in posse nottarii supradicti die quinta martii proxime dimissi 
continet ordinationes quasdam factas per iuratos et Concilium Ge-
nerale civitatis predictae circa admissionem collegiorum et confra-
triarium eiusdem civitatis in bursam iurati manus minoris, alterum 
vero instrumentum continet loca quae unum quodque collegium et 
una quaque confratria poterit per dictam admissionem attingere et 
occupare, actum penes eundem Rossello, nottarrium, die secunda 
mensis iunii currentis anni, quorum suplicationis et instrumentorum 
thenor sunt subsequenti qui sequitur forma: